SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

RELATÓRIO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO/ADJUNTO NA
MATÉRIA DE ENSINO SAÚDE DA CRIANÇA e INTERNATO EM PEDIATRIA

Edital NO006/2023

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de agosto de 2023, às 08:00, esteve reunida a Comissão

Examinadora do Concurso Público para Provimento de cargo de Professor efetivo na matéria Saúde

da Criança do Departamento de Medicina da Universidade Federal de Sergipe, composta pelos

professores SILVIA DE MAGALHÃES SIMÕES (Presidente), MARÍLIA VIEIRA FEBRÔNIO

(Membro Interno suplente em substituição da Profa. Elenilde Gomes Santos) e EVELYN DE

OLIVEIRA MACHADO (Membro Externo) para redigirem o presente relatório, cujo propósito é

detalhar os resultados parciais e finais do presente certame, o qual submetemos ao Conselho

Departamental.

1- Do relatório preliminar

l. 1- O processo teve início com a publicação do Edital 006/2023, no Diário Oficial da União em

12 de abril de 2023, amplamente divulgado e pelo qual ficaram convocados para inscrição no

prazo de 9 horas do dia 17 de abril de 2023 até às 23 horas e 59 minutos do dia 16 de maio de

2023.

I .2- A comissão examinadora, prevista no artigo 80 da resolução número 06/2019/CONSU, foi

constituída em Reunião Ordinária do Conselho de Departamento de Medicina, sendo composta

pelos seguintes membros Silvia de Magalhães Simões (presidente), Evelyn de Oliveira Machado

(membro externo) e Marília de Oliveira Febrônio (membro interno).

1.3- Em cumprimento ao edital, cada candidato tomou conhecimento, por meio do edital 006/2023

da lista de pontos das provas escrita e didática, elaborada e aprovada pelo Conselho do

Departamento de Medicina com datas e locais de realização a serem posteriormente designados

pela Comissão.

2- Das fases do processo seletivo- desenvolvimento.

2.1-PROVA ESCRITA. No dia 14/08/2023, às 08:00 horas, a Comissão Examinadora, composta

pelos(as) docentes SILVIA DE MAGALHÃES SIMÕES (Presidente), MARÍLIA VIEIRA

FEBRÔNIO (Membro interno) e EVELYN DE OLIVEIRA MACHADO (Membro Externo),

reuniu-se, na Sala de Reunião Departamento de Medicina no CCBS, Campus da Saúde/HU, para

participar da Banca do Concurso Público para Professor Efetivo/Adjunto, etapa de Prova Escrita.

Às 08:00, foi realizado o sorteio do ponto de prova, com a presença apenas da candidata DÉBORA

CRISTINA FONTES LEITE, visto que a candidata CARLA MARIA VALADARES MELO não

compareceu conforme previsões do edital e foi automaticamente desclassificada. O Ponto

sorteado: “Distúrbios respiratórios do recém-nascido”. A candidata assinou o termo de

compromisso, aquiescendo, assim, ao sorteio e acatando o ponto sorteado. A prova iniciou-se às

08:05h, e foi finalizada às 10:05h. Ao final, a pontuação média foi de 88,66 pontos. Não houve

recursos.

2.2-SORTEIO DA PROVA DIDÁTICA. Às 08:00h do dia 16 de agosto de 2023, compareceu

à sala de Reunião do Departamento de Medicina a candidata DÉBORA CRISTINA FONTES

LEITE, na presença de todos os componentes da Comissão Examinadora, para o sorteio do

ponto da Prova Didática. Ponto sorteado às 8:05h: “Infecções congênitas”. A candidata assinou

a lista de presença e termo de consentimento acatando o sorteio.

2.3-PROVA DIDÁTICA. No dia 17/08/2023, às 08:00h, compareceu à Sala de Reunião do

Departamento de Medicina a candidata DÉBORA CRISTINA FONTES LEITE para apresentar

sua aula, cujo ponto sorteado foi “Infecções congênitas”. A candidata iniciou a prova às 08:05h

e finalizou-a às 08:41h, perfazendo 36 minutos de apresentação. A pontuação média obtida pela

candidata foi de 89,33 pontos.

2.4-PROVA DE PROJETO DE PESQUISA. No dia 18/08/2023, às 08:00h, compareceu à Sala

de Reunião do Departamento de Medicina a candidata DÉBORA CRISTINA FONTES LEITE

para apresentar seu projeto de pesquisa, intitulado "Avaliação da relação entre a via de parto e

risco para sobrepeso e obesidade do concepto na primeira infância". A candidata iniciou sua

apresentação às 08:00h e finalizou-a às 8:13h. Em seguida, cada membro da Comissão

Examinadora arguiu, na forma de diálogo, a candidata sobre o projeto em questão. A sessão foi

finalizada às 08:30h após discussão. A candidata DÉBORA CRISTINA FONTES LEITE

obteve a pontuação média de 87 pontos.

2.5-PROVA DE TÍTULOS. Ainda no dia 18/08/2023, às 10:00h, a Comissão Examinadora

reuniu-se para contabilizar o currículo da candidata, seguindo os critérios do Edital. Após a

análise detalhada de todos os pontos curriculares, a candidata DÉBORA CRISTINA FONTES

LEITE obteve 85 pontos.

PONTUAÇÃO FINAL. Seguindo o item 15.6 do Edital, a Comissão calculou a média das

notas da candidata supramencionada, que ficou da seguinte forma: Prova Escrita: 88,66 X 3 =

265,98 pontos; Prova Didática: 89,33 X 3 = 267,99 pontos; Prova Projeto de Pesquisa: 87
X 2 = 174,00 pontos; Prova de Títulos: 85,00 X 2 = 170,00 pontos e Média Final = 87,79
pontos.

QUADRO GERAL DE NOTAS

CANDIDATA

Prova Escrita (PE) - Peso 3

Silvia de
Magalhães
Simões

Marília
Vieira

Febrônio

Evelyn de
Oliveira
Machado

Média
(M)

(M x
Peso)

1 DÉBORA
CRISTINA
FONTES LEITE

84 91 91 88,66 265,98

CANDIDATA

Prova Didática (PD) - Peso 3

Silvia de
Magalhães
Simões

Marília
Vieira

Febrônio

Evelyn de
Oliveira
Machado

Média
(M) (M x

Peso)
1 DÉBORA

CRISTINA
FONTES LEITE

88 90 90 89,33 267,99

CANDIDATA

Prova de Títulos (PT) - Peso
2

Silvia de
Magalhães
Simões

Marília
Vieira

Febrônio

Evelyn de
Oliveira
Machado

Média
(M) (M x

Peso)
1 DÉBORA

CRISTINA
FONTES LEITE

85 85 85 85 170

CANDIDATA

Prova do Projeto de Pesquisa (PPP) –
Peso 2

Silvia de
Magalhães
Simões

Marília
Vieira

Febrônio

Evelyn
de

Oliveira
Machado

Média
(M) (M x

Peso)
1 DÉBORA

CRISTINA
FONTES LEITE

87 91 83 87 174,00

A candidata DÉBORA CRISTINA FONTES LEITE foi aprovada em 1° lugar.

No dia 22 de agosto de 2023, às 10:00h, a Comissão Examinadora novamente reuniu-se

presencialmente na Sala de Reuniões do Departamento de Medicina, para a leitura da ata do

concurso, em audiência pública, previamente divulgada por meio eletrônico na véspera da sua

realização.

A Comissão finaliza este relatório às 08:00h do dia 25 de agosto de 2023, com a consolidação
do resultado final

CANDIDATOS

RESULTADO FINAL

PE PD PT PPP Nota
Final
(NF)

CLASSIFICAÇÃO

1 DÉBORA
CRISTINA
FONTES
LEITE

265,98 267,99 170,00 174,00 87,79 1° lugar

CARLA
MARIA
VALADARES
MELO

- - - - - Desclassificada

NF = (PE+PD+PT+PPP)/IO

Aracaju, 25 de agosto de 2023.

__________________________________

SILVIA DE MAGALHÃES SIMÕES

(Presidente)

__________________________________

MARÍLIA VIEIRA FEBRÔNIO

(Examinador(a) Interno(a))

___________________________________

EVELYN DE OLIVEIRA MACHADO

(Examinador(a) Externo(a))

		2023-08-24T06:08:48-0300

		2023-08-24T06:49:11-0300

		2023-08-24T16:37:52-0300